48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 16 de Abril de 2018.

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

GOVERNO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NOS

CARGOS DE
AGENTE PENITENCIÁRIO E
DE AGENTE DE ESCOLTA E

VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIO
EDITAL Nº 3/2018 - SEJUS, DE

5 DE ABRIL DE 2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA (SEJUS), em atenção
à sentença proferida nos autos
do Processo nº 0018837-
18.2012.8.08.0024, em andamento
no Tribunal de Justiça do Estado do
Espírito Santo, torna público que
a candidata sub judice Rosangela
Nunes Koch, inscrição nº 00002101,
foi considerada indicada na fase
de Investigação Social e Criminal,
referente ao concurso público para
provimento de vagas nos cargos de
Agente Penitenciário e de Agente de
Escolta e Vigilância Penitenciário.

ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA

Secretário de Estado da Justiça -
Respondendo

(Decreto Nº466-S, de 10/04/2018

- DIOES 11/04/2018)
Protocolo 390370

GOVERNO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NOS

CARGOS DE
AGENTE PENITENCIÁRIO E
DE AGENTE DE ESCOLTA E

VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIO
EDITAL Nº 4/2018 - SEJUS, DE

9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA (SEJUS), torna público
o resultado final nos exames
médicos da candidata sub judice
Vera Lucia Ferreira, inscrição nº
00000567, referente ao concurso
público para provimento de vagas
nos cargos de Agente Penitenciário
e de Agente de Escolta e Vigilância
Penitenciário do Quadro de Pessoal
do Sistema Penitenciário Estadual.
1 DO RESULTADO FINAL NOS
EXAMES MÉDICOS
1.1  Relação final da candidata
considerada apta nos exames
médicos, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome da
candidata.
00000567, Vera Lucia Ferreira
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1  As respostas aos recursos
interpostos contra o resultado
provisório nos exames médicos
estarão à disposição da candidata
constante do subitem 1.1 deste
edital a partir da data provável de
4 de maio de 2018, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.
br/concursos/sejus2006.
2.2  O Cebraspe não arcará com
prejuízos advindos de problemas de
ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de
comunicação, bem como de outros
fatores, de responsabilidade do
candidato, que impossibilitem a
visualização das respostas aos
recursos.

ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA

Secretário de Estado da Justiça -
Respondendo

(Decreto Nº466-S, de 10/04/2018

- DIOES 11/04/2018)
Protocolo 390375

PORTARIA Nº. 416- S, de 06 de
abril de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem
o Art. 98, Inciso II da Constituição
Estadual e do Art. 46, alínea “o”
da Lei 3.043 de 31 de dezembro
de 1975 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 77422120,

RESOLVE:

Art. 1º - Arquivar o Processo
em em razão da ausência de fato
punível no âmbito administrativo-
disciplinar.

Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 06 de abril de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 390337

PORTARIA Nº. 415- S, de 05 de
abril de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem
o Art. 98, Inciso II da Constituição
Estadual e do Art. 46, alínea “o”
da Lei 3.043 de 31 de dezembro
de 1975 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 76227944,

RESOLVE:

Art. 1º - Arquivar o Processo
em em razão da ausência de fato
punível no âmbito administrativo-
disciplinar.

Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 05 de abril de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 390354

PORTARIA N.º 482-S, de 13 de
Abril de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Incisos
II e IV, da Constituição Estadual,
resolve:

Considerando, que o § 1º do
art. 33 da Lei Complementar nº
46/94 estabelece que o servidor

público da administração direta
do Poder Executivo será lotado na
Secretaria de Estado responsável
pela administração de pessoal,
onde ficarão centralizados todos
os cargos, ressalvados os casos
previstos em lei;

Considerando, que o art. 15 da
Lei Complementar nº 46/94,
expõe os critérios adotados
pela Administração Pública nos
atos inerentes a localização dos
servidores;

Considerando, ainda, que a Lei
Complementar nº 637/2012
institui a Política de Gestão de
Pessoas dos Servidores Públicos
do Poder Executivo do Estado do
Espírito Santo, aduzindo no inciso
XIII do art. 3º sobre a localização
dos servidores como “local
geográfico a ser designado pelo
órgão de alocação onde o servidor
desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, os servidores
abaixo, por interesse da
Diretoria e Administração Geral
dos Estabelecimentos Penais -
DIRAGESP, com base no art. 52
do Decreto nº 3.987-R de 21 de
junho de 2016, o qual atribui
a coordenação do processo de
distribuição do quadro de pessoal
nos Estabelecimentos Penais, a
contar de sua publicação.

JONATAS PORTO FERREIRA - NF.
3562220 - CDPG.

ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA - RESPONDENDO

Protocolo 390394

PORTARIA Nº 489-S, de 13 de
Abril de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, letra “b”,
da Lei Complementar nº 46/94,
JONATAS PORTO FERREIRA, NF.
3562220, do cargo, em comissão,

de Assistente Técnico, Ref. QC-04,
da Secretaria de Estado da Justiça -
SEJUS, a contar de sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA - RESPONDENDO

Protocolo 390395

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 481-
S de 10/04/2018, publicada no
D.O.E de 11/04/2018, que localizou
ALLANA PONTES PEREIRA
HERKENHOFF, NF. 2591219.

Onde se lê:

..., a contar de 22/03/2018.

Leia-se:

..., a contar de 11/04/2018.

Vitória, 13 de Abril de 2018
Protocolo 390180

Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor   -

PROCON -
Instrução de Serviço

nº 015/2018

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON-ES,
no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº. 373, de 03 de julho de 2006.
Torna sem efeito a Instrução
de Serviço Nº 012/2018 que
nomeou a senhora Juliana Tápias
Ballestrassi, para exercer o cargo
de provimento em Comissão de
Assessor Técnico - Ref. PRO-05,
publicado no Diário Oficial em
06/04/2018, às páginas 53, do
Caderno do Executivo, protocolo
388708.

Vitória, 12 de abril de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 390174

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e
Desenvolvimento Social -  SETADES
COMUNICADO CEAS/ES 003/2018

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais conforme Resolução
CEAS/ES nº 391 de 11 de janeiro de 2018; a Resolução CEAS/ES nº 394 de
15 de fevereiro de 2018 e a Resolução CEAS/ES 402 de 26 de março de 2018,
TORNA PÚBLICA a relação das Entidade e Organização de Assistência Social,
Representantes de Trabalhadores da Assistência Social, Representações
de Usuários ou de Organizações de Usuários da Sociedade Civil, eleitas na
Assembleia de Eleição realizada no dia 10 de abril de 2018, para compor o
Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/ES na gestão 2018/2020:

ELEITAS

ENTIDADE E ORGANIZAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Associação Amigos da Justiça
Movimento Vida Nova-MOVIVE
Rede de Atendimento Integrado à
Criança e ao Adolescente-AICA

REPRESENTANTES DE TRABALHADORES
DA ASSITÊNCIA SOCIAL

Conselho Regional de Psicologia- 16ª
Região -ES
Força Sindical do Estado do Espírito Santo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 16 de Abril de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: d9a3bade

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 16 de Abril de 2018.

REPRESENTAÇÕES DE USUÁRIOS OU
DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS

Associação Capixaba Contra o Câncer
Infantil- ACACCI
Bruno Donato dos Santos
Centro de Orientação e
Encaminhamento Profissional -COEP

Vitória, 13 de abril de 2018.
COMISSÃO ELEITORAL DO CEAS/ES

Protocolo 390406

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
79041094
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 002/2017 - SELEÇÃO DE
PROJETOS DE VALORIZAÇÃO
DA DIVERSIDADE CULTURAL
CAPIXABA
A Secretaria de Estado da Cultura,
conforme Resultado Final da
Seleção de Projetos e Ato de
Convocação publicados no Diário
Oficial do Estado de 28 de março de
2018, torna público para o amplo
conhecimento dos interessados,
que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos
nº 002/2017, listados abaixo,
cumpriram as exigências de
Contratação, de acordo com o
item 11 do Edital, e estão aptos ao
cumprimento de todas as cláusulas
do Termo de Compromisso firmado
entre as partes: 1) ACURBE
Associação Cultural e Recreativa de
Belém. 2) Fátima Aparecida Franco.
3) Arilson Ventura. 4) Associação
das Mulheres Quilombolas da
Comunidade Linharinho. 5)
Associação Indígena Tupinikim da
Aldeia Pau Brasil - Atupiapabra. 6)
Auzenira Baptista. 7) Jocelino da
Silveira Quiezza. 8) Maria Laurinda
Adão. 9) Tertolino Balbino. 10)
Wesley Carvalho Silveira. 11)
Andhielita Ferraz Gonçalves. 12)
Balbino Miguel Nunes. 13) Bárbara
Torres dos Santos. 14) Casa de
Cultura de Alegre. 15) Dara Garcia
Lúcio. 16) Marco Antonio Ziviani.
17) Gabriel Vitorino Brasileiro. 18)
Hegli Lotério Barbosa. 19) Jaedson
Cardoso da Silva. 20) Lucas
Bragança da Fonseca. 21) Murilo
Neves Ferreira.
Vitória, 13 de abril de 2018
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
78972493
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 010/2017 - SELEÇÃO DE
PROJETOS CULTURAIS E
CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA
CIRCULAÇÃO DE GRUPOS DA
CULTURA POPULAT NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura,
conforme Resultado Final da
Seleção de Projetos e Ato de
Convocação publicados no Diário
Oficial do Estado de 28 de março de
2018, torna público para o amplo
conhecimento dos interessados,
que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos

nº 010/2017, listados abaixo,
cumpriram as exigências de
Contratação, de acordo com o
item 11 do Edital, e estão aptos ao
cumprimento de todas as cláusulas
do Termo de Compromisso firmado
entre as partes: 1) Lauredir
de Oliveira. 2) Ivone Schrliw
Guilherme. 3) Alcemi Ferreira
Cardoso. 4) Associação Cultural,
Esportiva e Recreativa Beatos
do Espírito Santo (Acerbes). 5)
Tertolino Balbino.
Vitória, 13 de abril de 2018

João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
78177880
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 014/2017 - SELEÇÃO
DE PROJETOS CULTURAIS
SETORIAIS DE MÚSICA NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura,
conforme Resultado Final da
Seleção de Projetos e Ato de
Convocação publicados no Diário
Oficial do Estado de 02 de abril de
2018, torna público para o amplo
conhecimento dos interessados,
que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos
nº 014/2017, listados abaixo,
cumpriram as exigências de
Contratação, de acordo com o
item 11 do Edital, e estão aptos ao
cumprimento de todas as cláusulas
do Termo de Compromisso firmado
entre as partes: 1) Valdeir Abreu
de Souza. 2) Marco Venicio. 3)
Túlio Pizzol Busato. 4) Fleverson
Tavares Rodrigues. 5) Diego Pereira
Nascimento. 6) Obra Social Gabriel
Delanne. 7) Erick de Oliveira. 8)
Jean Carvalho de Oliveira. 9) Luiz
Eduardo Neves da Silveira. 10)
Antônio Teixeira Faria Azevedo
Junior. 11) Marco Antonio Coco.
12) Lucas Vieira de Arruda e Silva.
13) Roberto Vieira de Mattos.
14) Marcos Paulo Luz Botto. 15)
Francisco José Vianna Lessa. 16)
Gean Piérre da Silva Campos.
17) Fábio Cícero Dias Hupp. 18)
Vooa Produções. 19) Mariana
de Carvalho Sathler Lima. 20)
Eduardo Cézar Martins Ribeiro. 21)
Eduardo Szajnbrum. 22) Boyásha.
23) Patrício Bandeira de Melo.
24) Grupo Moxuara Produções
Artísticas Ltda. 25) Gustavo Senna
Martins de Almeida. 26) Pedro de
Alcântara Senra de Oliveira Filho.
27) Victor Luiz Dias. 28) Simone
Marçal. 29) Washington Luiz
Sielemann Almeida.
Vitória, 13 de abril de 2018.
João Gualberto Moreira
Vasconcellos

Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
79002897
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 027/2017 - SELEÇÃO
DE PROJETOS CULTURAIS
E CONCESSÃO DE PRÊMIO
PARA PRODUÇÃO DE OBRA
CINEMATOGRÁFICA DE
CURTA-METRAGEM DE FICÇÃO
REALIZADA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura,
conforme Resultado Final da
Seleção de Projetos e Ato de
Convocação publicados no Diário
Oficial do Estado de 02 de abril de
2018, torna público para o amplo
conhecimento dos interessados,
que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos
nº 027/2017, listados abaixo,
cumpriram as exigências de
Contratação, de acordo com o
item 11 do Edital, e estão aptos ao
cumprimento de todas as cláusulas
do Termo de Compromisso firmado
entre as partes: 1) Adriano
Domingos Monteiro. 2) Alexander
dos Santos Buck. 3) Anderson de
Souza Barbosa Matos. 4) Bernard
Miranda Lessa. 5) Hugo Leonardo
Castilhos dos Reis. 6) Josiane
Reis Araújo. 7) Melina Duarte Leal
Galante. 8) Tatiana Esteves Rabelo.
Vitória, 13 de abril de 2018.
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 390282

ATO DE CONVOCAÇÃO DE
PROPONENTE SUPLENTE

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
79041094
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 002/2017 - SELEÇÃO DE
PROJETOS DE VALORIZAÇÃO
DA DIVERSIDADE CULTURAL
CAPIXABA
A Secretaria de Estado da
Cultura - SECULT torna público
para amplo conhecimento o
ATO DE CONVOCAÇÃO DE
PROPONENTE SUPLENTE
do Edital para a SELEÇÃO DE
PROJETOS DE VALORIZAÇÃO
DA DIVERSIDADE CULTURAL
CAPIXABA, conforme processo
nº 79041094, devidamente
homologado pelo Secretário de
Estado da Cultura. A íntegra do ATO
DE CONVOCAÇÃO DE PROPONENTE
SUPLENTE estará disponível no site
da SECULT no seguinte endereço
eletrônico: www.secult.es.gov.br.

Vitória, 13 de abril de 2018
João Gualberto Moreira

Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONVOCAÇÃO DE
PROPONENTE SUPLENTE

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
78177880
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
Nº 014/2017 - SELEÇÃO
DE PROJETOS CULTURAIS
SETORIAIS DE MÚSICA NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da
Cultura - SECULT torna público

para amplo conhecimento o
ATO DE CONVOCAÇÃO DE
PROPONENTE SUPLENTE
do Edital para a SELEÇÃO
DE PROJETOS CULTURAIS
SETORIAIS DE MÚSICA NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
conforme processo nº 78177880,
devidamente homologado pelo
Secretário de Estado da Cultura. A
íntegra do ATO DE CONVOCAÇÃO
DE PROPONENTE SUPLENTE estará
disponível no site da SECULT no
seguinte endereço eletrônico:
www.secult.es.gov.br.

Vitória, 13 de abril de 2018
João Gualberto Moreira

Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 390385

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
ORDEM DE PARALISAÇÃO

Fica determinado à Empresa MAP
Engenharia e Consultoria LTDA.-
ME, paralisar a execução dos
serviços de Elaboração de Projetos
de Barragens - Pacote Norte, objeto
do contrato 046/2017, a contar de
05/04/2018.

Vitória, 05 de abril de 2018.

WINKER DENNER RODRIGUES
MESQUITA

Gerente de Infraestrutura e Obras
Rurais
Protocolo 390396

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Nº 051/2018
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico
nº 003/2017 - Ata de Registro de
Preços nº018/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.
CONTRATADA: PME Máquinas
e Equipamentos Ltda.,
CNPJ:00.985.004/0001-76.
OBJETO: Aquisição 01 (um) Trator
Agrícola de 75cv.
VALOR: R$75.983,96 (Setenta e
cinco mil e novecentos e oitenta
e três Reais e noventa e seis
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 10 de abril de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES
DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos - SEAG

Protocolo 390185

RESUMO DO CONTRATO DE
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº
010/2018 - PROCESSO SEAG

Nº 80045847.
CONCEDENTE: A Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF:
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Prefeitura
Municipal de Marilândia, CNPJ/MF:
27.744.176/0001-04.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 16 de Abril de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: d9a3bade